
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической
культуры и спорта муниципального округа Воротынский Нижегородской

области»

В целях формирования здорового образа жизни, приобщения различных слоев
населения муниципального округа Воротынский Нижегородской области к
регулярным занятиям физической культурой и спортом, в соответствии с Порядком
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
городского округа Воротынский Нижегородской области, утвержденным
постановлением администрации городского округа Воротынский Нижегородской
области от 15.06.2022 № 327 Администрация муниципального округа Воротынский
Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической
культуры и спорта муниципального округа Воротынский Нижегородской области»
(далее – Программа).

2. Признать утратившими силу:
2.1. постановления администрации городского округа Воротынский

Нижегородской области:
- от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие

физической культуры и спорта городского округа Воротынский Нижегородской
области»;

- от 12.02.2021 № 75 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 19.04.2021 № 251 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной

Администрация муниципального округа Воротынский
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№



программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 03.03.2022№ 102 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 26.10.2022 № 621 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 11.11.2022 № 654 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 28.12.2022 №780 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 27.02.2023 № 102 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 29.05.2023 № 305 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 07.11.2023 № 661 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 17.11.2023 № 684 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 24.01.2024 № 41 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной



программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

от 24.04.2024 № 242 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 18.09.2024 № 528 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 06.11.2024 № 652 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 30.01.2025 № 55 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 20.05.2025 № 387 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»;

- от 04.08.2025 № 606 «О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта городского округа Воротынский
Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта городского округа
Воротынский Нижегородской области»»

2.2. постановление Администрации муниципального округа Воротынский
Нижегородской области от 26.12.2025 № 1011 «О внесении изменений в
муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта городского
округа Воротынский Нижегородской области от 03.11.2020 № 560 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта городского
округа Воротынский Нижегородской области»».

3. Рекомендовать отделу культуры, спорта и туризма администрации
муниципального округа Воротынский Нижегородской области обеспечить
своевременное и полное выполнение Программы.

4. Разместить настоящее постановление на официальном портале органов
местного самоуправления муниципального округа Воротынский Нижегородской
области https://vorotynets.nobl.ru/.



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Отдела культуры, спорта и туризма администрации муниципального
округа Воротынский Нижегородской области Ершова И.В.

Глава местного самоуправления
муниципального округа Воротынский
Нижегородской области А.А. Савельев



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального округа Воротынский
Нижегородской области

от _____________№ ______________

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта муниципального округа

Воротынский Нижегородской области»
(далее Программа)

1. Паспорт Программы

Ответственный
исполнитель
Программы

Отдел культуры, спорта и туризма администрации
муниципального округа Воротынский Нижегородской области

Соисполнители
Программы

отсутствуют

Цели Программы - создание условий для развития человеческого потенциала;
- формирование здорового образа жизни;
- приобщение различных слоев населения муниципального
округа Воротынский к регулярным занятиям физической
культурой и спортом.

Задачи Программы - Увеличение общего числа занимающихся физической
культурой и спортом среди всех слоев населения путем
доступности и популяризации физической культуры и спорта
в муниципальном округе Воротынский;
- Создание условий по улучшению материально-технической
базы для учреждений спорта, находящихся на территории
муниципального округа Воротынский;
- Формирование у всех категорий населения навыков
здорового образа жизни и системы физкультурно-спортивного
воспитания;
- Создание эффективной системы подготовки спортивного
резерва для сборных команд;
- Пропаганда здорового образа жизни среди широких слоев
населения муниципального округа Воротынский;
- Организация и проведение физкультурных и спортивных
мероприятий, организация физкультурно-спортивной работы
по месту жительства граждан.

Этапы и сроки
реализации
Программы

Программа реализуется в течение 2026-2031годов без
разделения на этапы.

Объемы
бюджетных

Объемы бюджетных ассигнований для реализации программы
«Развитие физической культуры и спорта муниципального



ассигнований
Программы за счет
средств бюджета
муниципального
округа

округа Воротынский Нижегородской области» составляет –
319 291,3 тыс. руб. в том числе:
2026 - 55 848,1 тыс. руб.;
2027 - 51 377,6 тыс. руб.;
2028 – 53 016,4 тыс. руб.;
2029 – 53 016,4 тыс. руб.;
2030 – 53 016,4 тыс. руб.;
2031 – 53 016,4 тыс. руб.

Индикаторы
достижения цели и
показатели
непосредственных
результатов
Программы

- Создание условий для развития человеческого потенциала,
формирование здорового образа жизни, приобщение
различных слоев населения к регулярным занятиям
физической культурой и спортом до 22%;
- Увеличение числа участников спортивно-массовых
мероприятий и соревнований в % отношении до 20%;
1. - Доля детей, осваивающих дополнительные
образовательные программы в учреждении дополнительного
образования до 70%;
- Уровень удовлетворенности пользователей качеством
спортивных сооружений до 80%.

Показатели
непосредственных
результатов
Программы

- Увеличение количества проведенных соревнований и
спортивно-массовых мероприятий в муниципальном округе
Воротынский до 83 мероприятий;
- Увеличение количества сборных команд муниципального
округа Воротынский, выступающих на первенстве
Нижегородской области до 20 команд (4 взрослых команды,
16 детских команд);
- Количество человеко-часов в год, осваивающих
дополнительные общеразвивающие программы до 76500;
2. - Число посетителей спортивных объектов человеко-
часов в год до 37000.

2. Текстовая часть Программы
2.1. Характеристика текущего состояния

В связи с реализацией на территории Нижегородской области регионального
проекта «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография» в
муниципальном округе Воротынский Нижегородской области разработан план
реализации регионального проекта «Спорт – норма жизни».

Реализация Программы позволит довести к 2031 году до 63,8% долю жителей
муниципального округа Воротынский, систематически занимающихся физической
культурой и спортом, путем создания системы мотивации населения, активизации
спортивно-массовой работы на всех уровнях и в корпоративной среде, в том числе
вовлечение в подготовку и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне", а также подготовки спортивного
резерва и развития спортивной инфраструктуры.



Всего в районе 25 штатных работников физической культуры и спорта, из них
20 имеют высшее образование. Количество занимающихся спортом в
муниципальном округе Воротынский составило 7824 человека, что составляет
59,7 % от населения округа. Значимую роль в привлечении населения к занятиям
физической культурой и спортом играет МАУ ДО ФОК «Волга», отвечающий всем
современным требованиям. Обеспеченность спортивными сооружениями в округе-
36, плоскостными сооружениями - 8, спортивными залами - 17, плавательными
бассейнами – 2, крытый каток с искусственным льдом – 1, площадки с тренажерами
– 2, другие спортивные сооружения -6.

Основные проблемы — это проблемы, требующие финансового,
организационно-управленческого, нормативно-правового и информационно-
технологического обеспечения можно сформулировать следующим образом:

1. Недостаточное привлечение населения к занятиям физической культурой и
спортом, особенно по месту жительства, а также дефицит кадров, организующих эту
работу на площадках в отдаленных от р.п Воротынец деревнях, селах, поселках.
Материально-спортивная база, имеющаяся в сельских поселениях, в основном не
отвечает современным требованиям. Спортивные залы и спортивные площадки в
настоящее время поддерживаются в относительном порядке. Ежегодно не хватает
финансовых средств для обеспечения спортсменов Воротынского муниципального
округа качественным спортивным инвентарем и спортивной формой.

В состав муниципального округа Воротынский входят территории следующих
территориальных образований:

1) городские населенные пункты:
а) рабочий поселок Воротынец;
б) рабочий поселок Васильсурск.
2) сельские населенные пункты:
а) слобода Хмелевка, село Белавка, село Березов Майдан, село Каменка,

сельский поселок Кузьмияр, село Ахпаевка, село Быковка, сельский поселок
Красная Горка, деревня Липовка, село Львово, деревня Николаевка, деревня
Ольгино, деревня Сарайки, село Михайловское, село Разнежье, село Елвашка,
сельский поселок Красный Восток, сельский поселок Красные Языки, деревня
Крутцы, сельский поселок Новая Жизнь, село Огнев-Майдан, деревня Покровка,
село Покров-Майдан, сельский поселок Юрты, сельский поселок Казанский,
сельский поселок Калиновец, сельский поселок Лысая Гора, село Осинки, село
Отары, сельский поселок Петровский, сельский поселок Сосенки, сельский поселок
Шереметьево, деревня Агрофенино, деревня Александровка, село Ивановка, село
Кекино, деревня Ледырь, сельский поселок Нефедиха, деревня Никольское,
сельский поселок Новинки, село Семьяны, деревня Староникольское, деревня
Тришкино, село Шокино, деревня Белогорка, деревня Карповка, сельский поселок
Приволжский, село Сомовка, село Фокино, сельский поселок Алексеевский, деревня
Варварино, деревня Калитка, село Криуши, деревня Надеждино, село Чугуны,
сельский поселок Южный.

В сельских населенных пунктах отсутствуют инструкторы по спорту для
спортивно-оздоровительной работы с населением, что является одной из важнейших
проблем развития спорта и физической культуры на селе.



2. Слабая физическая подготовленность детей, подростков и молодежи.
3. Низкий уровень обеспеченности детских образовательных учреждений

качественным спортивным инвентарем и оборудованием.
4. Отсутствие активной пропаганды занятий физической культурой и

спортом, как важнейшего компонента здорового образа жизни.
5. Несоответствие системы управления муниципальными учреждениями

требованиям программно-целевого управления и бюджетирования по результатам.
Эти проблемы сдерживают рост жителей округа, занимающихся физической

культурой и спортом.
Наша программа направлена на решение этих проблем, разработан в полном

объеме перечень мероприятий на 2026-2031 годы, направленный на развитие
культивируемых видов спорта, а также на привлечение всех слоев населения в
муниципальном округе Воротынский к занятиям физической культурой и спортом.

2.2. Цели, задачи

Основной целью настоящей Программы является создание и
совершенствование условий для развития человеческого потенциала, формирование
здорового образа жизни, приобщение различных слоев населения муниципального
округа Воротынский к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения цели предполагается решение следующих задач:
- Увеличение общего числа занимающихся физической культурой и спортом

среди всех слоев населения путем доступности и популяризации физической
культуры и спорта в муниципальном округе Воротынский;

- Создание условий по улучшению материально-технической базы для
учреждений спорта, находящихся на территории муниципального округа
Воротынский;

- Формирование у всех категорий населения навыков здорового образа жизни
и системы физкультурно-спортивного воспитания населения;

- Создание эффективной системы подготовки спортивного резерва для
сборных команд;

- Пропаганда здорового образа жизни среди широких слоев населения;
- Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий,

организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;
- Пропаганда среди населения муниципального округа Воротынский,

ориентируемая на подготовку к сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;

- Внедрение новых форм физкультурно-оздоровительной и спортивно-
массовой работы;

- Пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных,
профессиональных и социальных особенностей различных групп населения,
раскрытие социальной значимости физической культуры и спорта, как инструмента
в формировании здорового образа жизни граждан, укрепления здоровья и
профилактики заболеваний.



2.3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в течение 2026-2031 годов без разделения на этапы.

2.4. Перечень основных мероприятий Программы
Перечень основных мероприятий программы определен в таблице 1.



Таблица 1. Перечень основных программных мероприятий

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Категори
я

расходов
(капвлож
ения,
прочие
расходы)

Сроки
исполнен

ия

Исполнител
и

мероприяти
й

Объемы финансирования (по годам) за счет средств бюджета
муниципального округа тыс. руб.

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2031
год

Всего

Цель муниципальной программы: Создание условий для
развития человеческого потенциала, формирование
здорового образа жизни, приобщение различных слоев
населения муниципального округа Воротынский к
регулярным занятиям физической культурой и спортом.

55 848,1 51 377,6 53 016,4 53 016,4 53 016,4 53 016,4 319 291,3

Мероприятие 1 Проведение физкультурных и спортивных
мероприятий на территории муниципального округа
Воротынский, физкультурно-массовых мероприятий среди
различных категорий населения, проведение детских
спортивных фестивалей и спартакиад муниципального
округа Воротынский.

500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3 000,0

1
.1

Участие
сборных
команд
муниципально
го округа
Воротынский в
областных,
всероссийских
и
международны
х
соревнованиях

2026-2031 Отдел
культуры
спорта и
туризма,
МАУ ДО
ФОК
«Волга»,
Управление
образования
и
молодежной
политики

230,0 230,0 230,0 230,0 230,0 230,0 1380,00

1
.2

Соревнования
муниципально

2026-2031 Отдел
культуры

170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 1020,0



го округа
Воротынский
среди
коллективов
организаций,
предприятий и
учреждений

спорта и
туризма,
МАУ ДО
ФОК
«Волга»,
Управление
образования
и
молодежной
политики

1
.3

Спартакиада
школьников
муниципально
го округа
Воротынский

2026-2031 Отдел
культуры
спорта и
туризма,
МАУ ДО
ФОК
«Волга»,
Управление
образования
и
молодежной
политики

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 420,0

1
.4

Соревнования
среди
пенсионеров
муниципально
го округа
Воротынский

2026-2031 Отдел
культуры
спорта и
туризма,
МАУ ДО
ФОК
«Волга»,
Управление
образования
и
молодежной
политики

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0



1
.5

Соревнования
среди
инвалидов
муниципально
го округа
Воротынский

2026-2031 Отдел
культуры
спорта и
туризма,
МАУ ДО
ФОК
«Волга»

5,0

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

30,0

1
.6

Соревнования
среди детских
садов
муниципально
го округа
Воротынский

2026-2031 Отдел
культуры
спорта и
туризма,
МАУ ДО
ФОК
«Волга»,
Управление
образования
и
молодежной
политики

12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 72,0

1
.7

Приобретение
спортивного
инвентаря для
сборных
команд
муниципально
го округа
Воротынский

2026-2031 Отдел
культуры
спорта и
туризма,
МАУ ДО
ФОК
«Волга»

8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 48,0

Мероприятие 2 Предоставления субсидий на финансовое
обеспечение муниципальных заданий на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) МАУ ДО ФОК
«Волга»

55 348,1 50 877,6 52 516,4 52 516,4 52 516,4 52 516,4 316 291,3

Мероприятие 3 Ресурсное обеспечение сферы физической
культуры и спорта в муниципальном округе Воротынский
Нижегородской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3
.1

Ресурсное обеспечение МАУ ДО ФОК 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

Наименование
индикатора/непосредственного

результата

Ед.
измерени

я

Значение индикатора/непосредственного результата

2026 2027 2028 2029 2030 2031
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном округе Воротынский Нижегородской области»
Индикаторы достижения целей и

задач программы

1

Создание условий для развития
человеческого потенциала,
формирование здорового образа
жизни, приобщение различных слоев
населения к регулярным занятиям
физической культурой и спортом

% 12 12 12 14 16 18

2
Увеличение числа участников
спортивно-массовых мероприятиях и
соревнованиях в % отношении

% 10 10 10 12 14 16

3
Доля детей, осваивающих
дополнительные образовательные
программы в учреждении
дополнительного образования

% 70 70 70 70 70 70

4

Доля детей, осваивающих
дополнительные
предпрофессиональные программы в
области физической культуры и
спорта

% 0 0 0 0 0 0



Наименование
индикатора/непосредственного

результата

Ед.
измерени

я

Значение индикатора/непосредственного результата

2026 2027 2028 2029 2030 2031
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном округе Воротынский Нижегородской области»

5
Уровень удовлетворенности
пользователей качеством спортивных
сооружений

% 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

Непосредственные результаты
реализации программы

1
Увеличение количества проведенных
соревнований и спортивно-массовых
мероприятий в муниципальном
округе Воротынский

шт. 80 80 80 81 82 83

2
Увеличение количества сборных
команд муниципального округа
Воротынский, выступающих на
первенство Нижегородской области

шт. 17 17 17 18 19 20

3
Количество человеко-часов в год,
осваивающих дополнительных
общеразвивающие программыi

человеко
- часы 76500 76500 76500 76500 76500 76500

4 Число посетителей спортивных
объектов

человеко
-часы 37000 370000 370000 370000 370000 370000

2022-2027 гг Количество человеко-часов в год, осваивающих дополнительные общеразвивающие программы за счет предоставления сертификатов в рамках функционирования модели
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей отражаются в муниципальной программе «Развитие образования муниципального округа Воротынский
Нижегородской области», утвержденное постановлением администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области №562 от 03.11.2020г



2.6. Меры правового регулирования.

Для реализации Программы разработка нормативно-правовых актов не
требуется.

2.7. Обоснование объема финансирования

Объем финансирования Программы на весь период ее реализации составляет
319 291,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального округа
319 291,3 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 0,0 тыс. руб., за счет
средств федерального бюджета 0,00 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств
бюджета муниципального округа Воротынский отражено в таблице 4.

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за
счет всех источников отражена в таблице 5.



Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации
муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального округа

Статус Подпрограмма
муниципальной
программы

Ответствен
ный

исполнител
ь,

соисполнит
ели

Объем финансирования (по годам) за счет средств бюджета муниципального
тыс. руб

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная
программа

Развитие физической
культуры и спорта в
муниципальном округе
Воротынский
Нижегородской
области»

Всего 55 848,1 51 377,6 53 016,4 53 016,4 53 016,4 53 016,4 319 291,3

Отдел
культуры,
спорта и
туризма

55 848,1 51 377,6 53 016,4 53 016,4 53 016,4 53 016,4 319 291,3

Мероприятие 1 Проведение
физкультурных и
спортивных
мероприятий на
территории
муниципального округа
Воротынский,
физкультурно-
массовых мероприятий
среди различных
категорий населения,
проведение детских
спортивных фестивалей

Всего 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3 000,0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма

500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3 000,0



Статус Подпрограмма
муниципальной
программы

Ответственн
ый

исполнитель,
соисполните

ли

Объем финансирования (по годам) за счет средств бюджета муниципального
тыс. руб

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

и спартакиад
муниципального округа
Воротынский.

Мероприятие 2 Предоставления
субсидий на финансовое
обеспечение
муниципальных заданий
на оказание
муниципальных услуг
(выполнение работ)
муниципальному
учреждению МАУ ДО
ФОК «Волга»;

Всего 55 348,1 50 877,6 52 516,4 52 516,4 52 516,4 52 516,4 316 291,3

Отдел
культуры,
спорта и
туризма

55 348,1 50 877,6 52 516,4 52 516,4 52 516,4 52 516,4 316 291,3

Мероприятие 3 Ресурсное обеспечение
сферы физической
культуры и спорта в
муниципальном округе
Воротынский
Нижегородской области

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел
культуры,
спорта и
туризма

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию
муниципальной программы за счет всех источников

Статус Наименование Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2026 год 2027 год 2028 год 2026 год 2030 год 2031 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальн
ая программа «Развитие физической

культуры и спорта в
муниципальном
округе Воротынский
Нижегородской
области»

Всего 55 848,1 51 377,6 53 016,4 53 016,4 53 016,4 53 016,4 319 291,3

расходы
бюджета

муниципальног
о округа

55 848,1 51 377,6 53 016,4 53 016,4 53 016,4 53 016,4 319 291,3

расходы
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники
(средства
предприятий,
собственные
средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие Проведение Всего 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3 000,0



Статус Наименование Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2026 год 2027 год 2028 год 2026 год 2030 год 2031 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 физкультурных и
спортивных
мероприятий на
территории
муниципального округа
Воротынский,
физкультурно-
массовых мероприятий
среди различных
категорий населения,
проведение детских
спортивных фестивалей
и спартакиад
муниципального округа
Воротынский.

расходы
бюджета
муниципальног
о округа

500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3 000,0

расходы
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники
(средства
предприятий,
собственные
средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1 Участие
сборных команд
муниципального
округа
Воротынский в
областных,
всероссийских и
международных
соревнованиях

расходы
бюджета
муниципальног
о округа
Воротынский 230,0 230,0 230,0 230,0 230,0 230,0 1380,00



Статус Наименование Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2026 год 2027 год 2028 год 2026 год 2030 год 2031 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.2 Соревнования
муниципального
округа
Воротынский
среди
коллективов
организаций,
предприятий и
учреждений

расходы
бюджета

муниципальног
о округа

Воротынский 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 1020,0

1.3 Спартакиада
школьников
муниципального
округа
Воротынский

расходы
бюджета

муниципальног
о округа

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 420,0

1.4 Соревнования
среди
пенсионеров
муниципального
округа
Воротынский

расходы
бюджета

муниципальног
о округа

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0

1.5 Соревнования
среди инвалидов
муниципального
округа

расходы
бюджета

муниципальног
о округа

5,0
5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

30,0



Статус Наименование Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2026 год 2027 год 2028 год 2026 год 2030 год 2031 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Воротынский

1.6 Соревнования
среди детских
садов
муниципального
округа
Воротынский

расходы
бюджета

муниципальног
о округа

12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 72,0

1.7 Приобретение
спортивного
инвентаря для
сборных команд
муниципального
округа
Воротынский

расходы
бюджета

муниципальног
о округа 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 48,0

Мероприятие
2

Предоставления
субсидий на
финансовое
обеспечение
муниципальных
заданий на оказание
муниципальных услуг
(выполнение работ)
МАУ ДО ФОК
«Волга»;

Всего 55 348,1 50 877,6 52 516,4 52 516,4 52 516,4 52 516,4 316 291,3

расходы
бюджета
муниципальног
о округа

55 348,1 50 877,6 52 516,4 52 516,4 52 516,4 52 516,4 316 291,3

расходы
областного 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Статус Наименование Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2026 год 2027 год 2028 год 2026 год 2030 год 2031 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

бюджета

прочие
источники
(средства
предприятий,
собственные
средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
3 Ресурсное обеспечение

сферы физической
культуры и спорта в
муниципальном округе
Воротынский
Нижегородской
области

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы
бюджета
муниципальног
о округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники
(средства
предприятий,
собственные

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Статус Наименование Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.)

2026 год 2027 год 2028 год 2026 год 2030 год 2031 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

средства
населения)

3.1
Ресурсное
обеспечение
МАУ ДО ФОК

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы
бюджета
муниципальног
о округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

прочие
источники
(средства
предприятий,
собственные
средства
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2.8. Анализ рисков реализации муниципальной программы.

К внешним факторам, негативно влияющим на реализацию Программы,
относятся:

1. Финансовые риски:
- высокая инфляция;
- сокращение объемов финансирования из бюджета муниципального округа

Воротынский Нижегородской области на реализацию Программы.
Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка

перечня и объемов финансирования программных мероприятий.

_________________________________


